
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской обла­
сти «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области 
«О порядке и нормативах за­
готовки гражданами древе­
сины для собственных нужд 
в Иркутской области»

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древе­
сины для собственных нужд в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

05.11.2020
РЕШЕНИЕ

г. Иркутск
№

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-558 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О порядке и нормативах 
заготовки гражданами древесины 
для собственных нужд в Иркутской 
области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-558 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области», во 
втором чтении, учитывая, что в процессе подготовки ко второму чтению 
поправок к проекту закона не поступило, руководствуясь статьями 60, 69 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания проект закона 
Иркутской области № ПЗ-558 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд в Иркутской области» с предложением о его принятии во 
втором чтении и направлении Губернатору Иркутской области Игорю 
Ивановичу Кобзеву для обнародования.

РЕШИЛ:

Заместитель 
председателя комитета



Проект 
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы) 

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПО­
РЯДКЕ И НОРМАТИВАХ ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ ДРЕВЕСИНЫ 
ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 ноября 2011 года № 109-03 
«О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собствен­
ных нужд в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 42, т. 2; 2014, № 8, т. 1; 2015, 
№ 29, т. 1; 2016, № 41; 2017, № 49, т. 1; 2018, № 6; 2019, № 8, № 12(B), 14 -  
15, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 2:
а) в части 3:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) для цели строительства жилого дома в случае признания непри­

годным для проживания в результате пожара или иного стихийного бед­
ствия жилого дома (далее -  непригодный для проживания жилой дом) на 
земельном участке, на котором расположен признанный непригодным для 
проживания жилой дом, или если земельный участок, на котором находит­
ся непригодный для проживания жилой дом, не отвечает требованиям со­
ответствующего разрешенного использования земельного участка, -  на 
другом земельном участке гражданами, отвечающими в совокупности сле­
дующим условиям (далее -  граждане-1):

гражданам-1 принадлежит на праве собственности непригодный для 
проживания жилой дом;

граждане-1 являются собственниками (сособственниками) непригод­
ного для проживания жилого дома на момент признания его непригодным 
для проживания;

граждане-1 не являются получателями от органа государственной 
власти и (или) органа местного самоуправления бюджетных средств на 
приобретение или строительство жилого помещения, иных мер социальной 
поддержки на приобретение или строительство жилого помещения, предо­
ставленных в связи с признанием непригодным для проживания жилого 
дома;

гражданам-1 не предоставлены органами государственной власти и 
(или) органами местного самоуправления жилые помещения в собствен­
ность или по договорам социального найма;



2

гражданам-1 принадлежит на праве собственности, ином вещном или 
обязательственном праве соответствующий земельный участок, -

не позднее чем через шесть месяцев с даты регистрации заявления в 
реестре.»;

дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) для цели строительства жилого дома с индивидуальным гаражом, 

хозяйственными постройками, иными вспомогательными для жилого дома 
сооружениями в случае уничтожения жилого дома в результате пожара 
или иного стихийного бедствия, чрезвычайной ситуации (далее -  уничто­
женный жилой дом) на земельном участке, на котором ранее находился 
уничтоженный жилой дом, или если земельный участок, на котором ранее 
находился уничтоженный жилой дом, не отвечает требованиям соответ­
ствующего разрешенного использования земельного участка, -  на другом 
земельном участке гражданами, отвечающими в совокупности следующим 
условиям (далее -  граждане-2):

гражданам-2 принадлежит на праве собственности уничтоженный 
жилой дом;

граждане-2 являются собственниками (сособственниками) уничто­
женного жилого дома на момент его уничтожения;

граждане-2 не являются получателями от органа государственной 
власти и (или) органа местного самоуправления бюджетных средств на 
приобретение или строительство жилого помещения, иных мер социальной 
поддержки на приобретение или строительство жилого помещения, предо­
ставленных в связи с уничтожением жилого дома;

гражданам-2 не предоставлены органами государственной власти и 
(или) органами местного самоуправления жилые помещения в собствен­
ность или по договорам социального найма;

гражданам-2 принадлежит на праве собственности, ином вещном или 
обязательственном праве соответствующий земельный участок, -

не позднее чем через шесть месяцев с даты регистрации заявления в 
реестре.»;

б) дополнить частью З1 следующего содержания:
«З1. Порядок обращения гражданина в уполномоченный орган с за­

явлением устанавливается Правительством Иркутской области.»;
2) в статье 3:
а) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) для цели строительства жилого дома в установленном настоящим 

Законом случае признания жилого дома непригодным для проживания -  в 
объеме древесины, определенном гражданином, но не более 125 куб. м без 
учета периодичности;»;

б) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) для цели строительства жилого дома с индивидуальным гаражом, 

хозяйственными постройками, иными вспомогательными для жилого дома 
сооружениями в установленном настоящим Законом случае уничтожения



жилого дома в результате пожара или иного стихийного бедствия, чрезвы­
чайной ситуации -  в объеме древесины, определенном гражданином, но не 
более 155 куб. м без учета периодичности.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


